



**BIBLIOTEKA PUBLICZNA
im. W. Biegańskiego
w CZĘSTOCHOWIE**

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

PIERWSZY KROK NA DRODZE DO PODZIAŁU NIEMIEC

Centralizacja władz »Bizonii« i reorganizacja zarządów wojskowych

Projekty anglo-amerykańskie na konferencji premierów stref zachodnich

BERLIN (PAP) W Biurze amerykańskiego zarządu wojskowego w Frankfurtu rozpoczęła się w środę konferencja między amerykańskim gubernatorem wojskowym w Niemczech gen. Clayem i brytyjskim gubernatorem wojskowym gen. Robertsonem, a niemieckimi premierami i szefami rządów stref zachodnich.

W konferencji biorą również udział przedstawiciele rady gospodarczej i wykonawczej, oraz dyrektorzy poszczególnych wydziałów administracyjnych.

Generalowie Clay i Robertson mają omówić z premierami niemieckimi sprawę zwiększenia zakresu działania niemieckich władz gospodarczych w połączonych strefach anglosaskich.

Komitet Wykonawczy dla stref zachodnich

W toku konferencji gubernatorzy wojskowi przedstawili projekt reorganizacji władz Bizonii. Propozycje streszczają się do następujących punktów:

- 1 Rada gospodarcza Bizonii ma być rozszerzona i liczyć 106 członków zamieszczeni 52.
- 2 Ma być utworzona druga rada licząca 16 członków, po 2-eh przedstawicieli z każdego z krajów niemieckich Bizonii.
- 3 Ma być utworzony Komitet wykonawczy, wybrany przez Radę Gospodarczą. Na czele Komitetu stanie przewodniczący z uprawnieniami, podobnymi do uprawnień premiera. Członkami będą też mianem kierowników

6-ciu departamentów: finansów, wyżywienia, rolnictwa, gospodarskich spraw wewnętrznych i komunikacji.

Ma być utworzony sąd najwyższy dla Bizonii.

Przewidziane jest powstanie Banku Bizonii, który będzie działał pod kontrolą gubernatorów wojskowych. Bank ten będzie miał prawo przeprowadzenia reformy walutowej i emisji banknotów.

Gen. Clay zaznaczył, że reforma walutowa w Bizonii będzie przeprowadzona tylko w razie wyrażenia zgody przez przedstawicieli pozostałych mocarstw okupacyjnych.

Oficjalny komunikat wydany po zakończeniu rozmów potwierdza w całości rozległość przypuszczenia obserwatorów politycznych, wskazujących, że konferencja frankfurcka zapowiada poważne niebezpieczeństwo dla jednolitości Niemiec.

Na wzór dowództwa so uszczynię z lat wo wny

NOWY JORK (PAP) Agencja United Press donosi z Frankfur-

tu, iż gen. Clay zapowiedział reorganizację brytyjskiego i amerykańskiego zarządu wojskowego w Bizonii na wzór dowództwa naczelnego sojuszników w czasie wojny. Oba zarządy uległy połączeniu, jednakże nie wyznaczono jednego dowódcy naczelnego, jakim w czasie wojny był gen. Eisenhower. Oba dotychczasowi gubernatorzy wojskowi zatrzymali swe stanowiska.

Gen. Clay dodał, iż plan reorganizacji zarządów wojskowych stref zachodnich zostanie rozpatrzony w czwartek na specjalnej naradzie obu gubernatorów.

Z kół miarodajnych informują, że na czele dwustrefowej Rady Kontroli stanęła w przyszłości jeden dyrektor, który przejmie funkcje dotychczasowego kierownika zbiorowego. Odpowiedzialność za zmiany zajdą w poszczególnych wydziałach administracyjnych Bizonii. Oznacza to, iż anglosasko-amerykańska Rada Kontroli w Bizonii, której przewodniczącym w chwili obecnej są Anglik - Mac Ready i Amerykanin - Beck, kierowana będzie w przyszłości przez jednego urzędnika.

Jak podaje dalej agencja United Press, panuje powszechne przekonanie, iż po dokonaniu powyższych zmian najważniejsze stanowiska w dwustrefowych instytucjach mocarstw okupacyjnych obejmą Amerykanie.

Problem »rządu niemieckiego« dla Bizonii

BERLIN (PAP) Przewodniczący Rady Gospodarczej »Bizonii«, dr. Rich Koehler, wyraził się o konferencji środkowej jako o »pierwszej

Najpracowitszy dzień św. Mikołaja

W dniu Trzech Króli 2000 dzieci pracowników miejskich radovalo się choinką i Jasełkami w sali »Romy«.

Oto prezydent Tolwinski wśród dzieciarni. Na kolonach trzyma 6-letnia Elżbieta Górską, która powitała go ładnym wierszykiem i wręczyła wianek purpurowych goździków.



Niemcy na pierwszym miejscu 7.550.000 ton zboża dla »Bizonii« w ciągu 12 miesięcy »planu Marshalla«

WASZYNGTON (API) Ogłoszono w Waszyngtonie, że Niemcy miały być niewątpliwie pierwszemu w dostawach wielu towarów w ramach tzw. planu Marshalla. Pomimo faktu, że Kongres nie zatwierdził do tej pory nie dostaw dla Niemiec, brany jest pod uwagę okres od 1948 - 1952 r. W ten sposób potwierdzono oficjalnie, że plan Marshalla służyć ma w pierwszym rzędzie odbudowie Niemiec.

Departament Stanu ogłasza, że od kwietnia 1947 do czerwca 1948 r. Niemcy otrzymały 7.550.000 ton zboża, czyli znacznie więcej niż jakikolwiek inny kraj. Ilość paszy, która ma być wysłana w tym samym czasie, wynosić będzie 10.085.000 ton. Niemcy będą jedynym krajem, który otrzyma od Stanów Zjedn. w gony kolejowe, 20.000 tych-wagonów wysłanych zostanie z portów amerykańskich do »Bizonii« w ciągu pierwszych 12 miesięcy »planu Marshalla«, po czym »Bizonii« zostanie w terminie późniejszym dostaw 6.000. — Zachodnie strefy połączone będą również jedynym krajem, który otrzyma nawozy azotowe, tytoni, oraz 7.000 samochodów ciężarowych, jak również maszyny górnicze i rolnicze. Tymczasem dalże wiadomości z Waszyngtonu stwierdzają, że o ile Niemcy znajdują się w pozycji uprzywilejowanej w ramach »planu pomocy«, o tyle inne kraje objęte tym planem spodziewać się muszą wazeli

kiego rodzaju ograniczeń. Opozycja republikańska wobec obecnej formy »planu Marshalla« wzrasta.

Członek Izby Reprezent. i przewodniczący komisji bankowej Izby, republikanin Walcott, oświadczył, że Kongres powinien odrzucić plan Marshalla dopóki zainteresowane kraje nie wycofają się z postanowienia, że zmniejszą wartość swej waluty. Podkreślił on, że kursy oficjalne są najczęściej dużo wyższe niż prawdziwa wartość danej waluty. Walcott domagał się zwolnienia konferencji przedstawicieli państw, na której miałyby się odbyć, że pieniądze potrzebują poszczególne kraje.

W kolach Departmentu Stanu w Waszyngtonie oświadczone, że nie jest jeszcze, że Europa zach., objęta planem Marshalla, musi zaniechać gospodarki planowej i oprzeć się na zasadach »wolnej konkurencji«. Kola te podkreślają ponadto ponownie, że wszelkie pomoc, w której miałyby uczestniczyć, jest przeciwko wszelkim planom upaństwowienia zakładów produkcji w Europie zach.

Ameryka chce przekształcić Iran w bazę wypadową dla sił zbrojnych USA

»Izwiestia« o interwencji St. Zjedn. w Iranie

MOSKWA (PAP) »Izwiestia« omawiają wewnętrzna sytuację w Iranie nie są szczególnym uwzględnieniem amerykańskiego interwencjonizmu. Dziennik stwierdza, że Amerykanie dążą nie tylko do zagarnięcia irańskich źródeł ropy, lecz wręcz do przekształcenia Iranu w bazę wypadową dla sił zbrojnych USA. Dla osiągnięcia tego celu Stany Zjednoczone posługują się wszelkimi metodami. Narzucają one pożyczki, nasyłają swych doradców, mieszają się do spraw wewnętrznych tego państwa i straszą je swą potęgą militarną. Planu kapitalistyczny w Wall Street podporządkowane przez dyktatorzy irańskich, którzy maskują swą politykę proamerykańską frezami o obronie »suwerenności« kraju, któremu w istocie nie ma zagrożeń poza ekspansją USA i W. Brytanii. Dziennik przy-

Nowy zamach w Jeruzolimie

LONDYN (PAP) Agencja Reutersa donosi z Jeruzolimy, że organizacja »Irgun Zwił Loni« dokonała nowego zamachu bombowego przy jednym z bram, prowadzącej do starej dzielnicy miasta. Według oficjalnych danych na skutek zamachu bombowego zginęło 15 Arabów oraz 41 odniosło rany. Arabska grupa terrorystyczna zaatakowała brytyjski obóz wojskowy w El Gha w pustyni Gaza w południowej Palestynie. 2 żołnierzy brytyjskich zostało rannych. Napad odbył się po ostrej wymianie strzałów.

Schuschnigg świadkiem w procesie norymberskim

BERLIN (PAP) W drugim dniu procesu w Norymberdze przeciwko 21 hitlerowskim dyplomatom, ministrom i finansistom obrony sąd byłego kanclerza austriackiego Schuschnigga w charakterze świadka.

Schuschnigg mieszka obecnie w Stanch Zjednoczonych. Trybunał był rząd zgodę na przesłuchanie Schuschnigga, zwrócił się jednak do prokuratora z zapytaniem czy istnieje możliwość jego sprowadzenia. Oskarżyciel oświadczył, że wydana rokrozu stawienna się Schuschnigga przed sądem leży poza możliwościami praktycznymi.

Czystka w administracji greckiej

PARYŻ (PAP) — Agencja France Presse komunikuje z Aten, że opublikowano tam nadzwyczajną ustawę upoważniającą do przeprowadzenia czystki w administracji. W każdym urzędzie państwowym powstaną specjalne komisje, które będą badały szczegółowo akty każdego z pracowników. Ktokolwiek będzie podejrzany o niegodność wobec reżymu, lub sympatyczny dla powstańców zostanie natychmiast zwolniony z pracy.

Uroczyste posiedzenie SRN w dniu 17 b. m.

17 b. m. w trzecią rocznicę wyzwolenia Warszawy, odbędzie się uroczyste posiedzenie Stowarzyszenia Rady Narodowej w Teatrze Polskim. Obrady rozpoczną się o godz. 12-ej. W posiedzeniu oprócz radnych wezmą udział przedstawiciele najwyższych władz państwowych, wojska, organizacji politycznych, związków zawodowych, organizacji społecznych i młodzieżowych.

De Gaulle poparł rząd Schumana w głosowaniu nad wotum zaufania

PARYŻ (PAP) Cała prasa francuska z wyjątkiem dzienników socjalistycznego »Populaire« i republikańsko-ludowego »Aube« zgodnie podzielała opinię, że głosowanie o wotum zaufania do rządu Schumana, które odbyło się w czwartek, 20 do 30 głosów gaullistowskich urato walo Schumana, Mayera i Mocha. W ten sposób rząd »Trzecieli Sily« jest jeszcze bardziej zobowiązany wobec reakcji nacjonalistycznej.

Wiceprezident Zgromadzenia Deulos oświadczył, że między socjalistami i partią de Gaulle'a istnieje porozumienie.

»Oredzie było pełne demagogii« NA SALI ZALEGŁA CISZA gdy prez. Truman skończył przemówienie

WASZYNGTON (PAP) W drugim dniu sesji wczorajniej Kongresu USA prezydent Truman wygłosił oredzie w którym domagał się zatwierdzenia »programu pomocy« dla Europy jedynie na okres pierwszych 15 miesięcy.

W oredziu swym prezydent Truman przyznaje, że miliony Amerykanów mieszkają w opłakanych warunkach, że Murzyni pozbawieni są

elementarnych praw człowieka, że szkolnictwo znajduje się w obliczu poważnego kryzysu oraz, że wartość realna plac maleje nieprzerwanie wobec rosnących cen. Stwierdzając powyższy stan rzeczy prezydent Truman powtórzył przyrzeczenie wprowadzenia szeregu reform celem poprawy sytuacji.

Przedstawiały w dramatycznych słowach sytuację milionów rodzin amerykańskich, których był jest zagrożony przez wzrastającą inflację, prezydent Truman domagał się, aby Kongres przyjął t. zw. plan antyinflacyjny rządu, przedstawiany w listopadzie ub. r.

Przyjęcie planu rządowego usunie, zdaniem Truman, gróźbę kryzysu gospodarczego. Prezydent zaznaczył jednocześnie, że dla zapobieżenia gróźbie kryzysu finansisk amerykańskiej inwestować w St. Zjednoczonych 50 miliardów dol.

Kończąc przemówienie prezydent Truman wyraził przekonanie, że St. Zjednoczone powinny brać pełny udział w wysiłkach, zmierzających do utrzymania pokoju.

Zmno przy cę o oredzia Truman

WASZYNGTON (API) Przemówienie prez. Truman przyjął zostało

JESZCZE O REGULACJI PŁAC

W CZASIE ostatniej debaty bud. Złotowy min. Skarbu Dabrowski w jednej ze swych dwudziestu te poruszył również kwestie pracowniczych uposażeń. Powiedział on: »W ramach zamierzeń gospodarczych na r. 1948 znaczną rolę będzie odegrała regulacja płac. Planujemy podwyżkę płac w takich rozmiarach, jaka okaże się rzeczywiste realna i jaka nie wywoła ruchów zwykłych na rynku cen.

Dlaczego zdarzają się wypadki, i to dość częste, że z dwóch pracowników (nie mówimy tu o wybitnych fachowcach), wypełniających te same obowiązki, w tej samej instytucji — jeden otrzymuje pensję wg. grup uposażeń, a drugi znacznie większą?

Wzrost cen, cytując szereg jasnych przykładów z tej dziedziny, powoływał się na miarodajne przyrzeczenia, które zapowiadały możliwość szybkiej i energicznej akcji »in-terwencyjnej«.

Obecywno również przeprowadzone regulacji w zakresie tzw. »premi« Premie miały stać się wyróżnieniem wyróżnieniem osób najlepiej, najwydajniej pracujących.

Niestety w dalszym ciągu są one — jeśli chodzi o urzędników związane — wyróżnieniem miesięcznych poborów.

FUNDUSZ pracowniczy zaszczyt nie wystarczy, aby wszyscy zatrudnieni mogli otrzymać »naddatek«. Do stała go więc tylko niektoży. Przy czym sposób i technika »rozdziału« stała się w wielu wypadkach źródłem uzasadnionej czułości rozporządzeń. Podobnie rzecz się stała z rozpiętością pomiędzy premiami wypłacanymi poszczególnym pracownikom — tak samo daje się ona zanotować w nierównomierności wysokości funduszy premialnych, przyznawanych poszczególnym resortom, czy instytucjom państwowym.

Dozwolone to jednak kapitalne go zagadnienia regulacji płac, zagadnienia dysproporcji, jaka zachodzi pomiędzy płacami rozmaitych kategorii i grup pracowniczych.

O sprawie tej pisaliśmy już nieraz. Dział znów do niej powracamy, w głoszeniu przedstawicieli, że załatwienie tej wadli jest nie wyprzedzić potrzeb automatyzacji podwyżki najbliższych płac, to co najmniej jest z nim równoległe.

Wspomniłyśmy pokrótce o wężu drążącym społeczność pracowniczą nie, sprawiedliwych i niezasadzonych odmiannach dysproporcji. Są to przede wszystkim różnice w uposażeniach, które mogą być jedynie i wyłącznie miejscem pracy.

Wielka afera papiernicza



W Łodzi trwa proces Dolowickich i in. oskarżonych o dokonanie wielkiej afery papierniczej, która naraziła Skarb Państwa na wielką stratę. Na ławie oskarżonych widoczni w rzym rządzie: Dolowski, Kozłowski, Kuchowski, Bledrzycki, Romanuk. W 2-im rzędzie: Rozmani, Springer.

Za intratną posadę

w służbie okupanta

5 lat więzienia

W Sądzie Okręgowym odbyła się rozprawa przeciw Stefanowi Banaszakowi, b. kierownikowi firmy niemieckiej z czasów okupacji w A.I. N.M. Panny 35.

Stefan Banaszak, z pochodzenia Polak, rodzem ze Strzałkowa w Poznaniu, przed wojną stał mieszkał w Katowicach. Jak twierdzi, znany z negatywnego stosunku do Niemców, został w momencie wkroczenia okupanta na Śląsk aresztowany. Wypuszczony za stawienie niestwierdzonego, przez pewien okres przebywał na Śląsku, później bojąc się represji, przedostał się do Generalnej Gubernii.

Na właściwej drodze

Częstochowa należy do tych miast Polski, które mogą się pochwycić dużą ilością szkół zawodowych, postawionych na odpowiednim poziomie szkolnictwa. Przed wojną szkolnictwo zawodowe nie było u nas należycie do oceniane. Gdy bowiem zagranicą przeciętnie na 1000 mieszkańców 30 kształciło się zawodowo, w Polsce na tę samą liczbę przypadło zaledwie 6 osób.

Brak specjalistów w poszczególnych zawodach, spowodowany wojną, oraz duże zapotrzebowanie ich na ziemiach odzyskanych sprawiły, że szkolnictwo zawodowe w Polsce postawiono na właściwym poziomie od pierwszych chwil obudowania naszego życia państwowego i społecznego.

Obecnie many szkoły zawodowe po restytucji pod opieką Ministerstwa Oświaty, Ministerstwa Rolnictwa, Ministerstwa Przemysłu i Handlu, oraz Ministerstwa Kultury i Sztuki.

Wysoki poziom tych szkół, dobre fachowe przygotowanie w zawodach oraz z uwzględnieniem wykształcenia ogólnego, sprawiły, że młodzież masowo garnie się do nich w dobrze zrozumianym interesie ogólnym i własnym. Dużą rolę w szkolnictwie zawodowym odgrywają publiczne szkoły zawodowe średnie, przeznaczane dla kształcenia młodzieży już pracującej w zawodzie.

Jeżeli chodzi o nasze miasto, to asortyment szkół zawodowych jest bardzo bogaty. Many bowiem szkoły mechaniczne, brackie — meble i żelazki, dzierżalnictwo, handlowe, wychowawcze, przedszkolne, a nawet liceum drogowym, Istniejące przy gimnazjum i liceum handlowym Stowarzyszenia Kupców.

Ogółem obecnie w Częstochowie jest 14 szkół zawodowych średnich, wliczając w nie również Państwowe Liceum Pedagogiczne. Liczba tych szkół najlepiej dowodzi, że szkolnictwo zawodowe narazicie znalazło właściwą ocenę i właściwe zrozumienie.

To zrozumienie z każdym rokiem będzie wzrastało w miarę, jak każdy młody wykształcony fachowiec będzie biegał luki w naszym przemysle i we wszystkich tych dziedzinach życia gospodarczego, w których brak specjalistów jeszcze dotkliwie daje się odczuwać.

przymen. Wychodząc z tego stanowiska Sąd skazał Banaszaka na 5 lat więzienia.

Przez tym Banaszak odpowiadał za swoje wrogie nastawienie się do pracowników Polaków w firmie, która prowadziła według jednej grupy świadków (dr Ferenc, Sarnowicz, Koczwar) Banaszak uważał się za Polaka i Polakom wyświadczał wiele dobrego, według drugiej grupy (Lisicki, Mirzowala, Nowak) Banaszak terroryzował i szantażował personel polski.

Sąd Okręgowy, uznając okoliczności łagodzące skazał Banaszaka w tym punkcie rozprawy na 4 lata więzienia.

Łącząc oba wymiary kary, Sąd skazał Banaszaka na 5 lat więzienia z pozabawieniem praw prepedackim mienia.

Oskarżał prok. Białrzykowski aironi meo. Gruszczyński.

NOWE SZKOŁY POWSZECHNE W POWIECIE

W najbliższym czasie zostaną poświęcone budynki nowych szkół powszechnych w powiecie. Projektuje się otworzenie szkół w Przyrowie dnia 15-go stycznia, a w Małach Wielkich gm. Wancorzów dnia 23 stycznia. (5)

PODREZNIK DLA LAWNIKÓW

W celu odpowiedniego wykształcenia lawników Ministerstwo wydało specjalny „Podreznik dla lawników” w cenie 100 zł. Wszyscy lawnicy Sadu Okręgowego w Częstochowie wyrażili gotowość nabycia podręcznika, co świadczy, że chcą jak najlepiej i najsprawniej spełniać swoje obowiązki. (6)

NIE CZEKAJ NA WROGA — WYJZD MU NAPRZECIWIW, POMÓŻ ZWALCZAĆ GRUŻLIWIE

W najbliższym czasie zostaną poświęcone budynki nowych szkół powszechnych w powiecie. Projektuje się otworzenie szkół w Przyrowie dnia 15-go stycznia, a w Małach Wielkich gm. Wancorzów dnia 23 stycznia. (5)

Z OSTATNIEJ CHWILI

Smiertelny kurs

Passażer zabił szofera i skradł faksówkę

Šofer warszawskiej taksówki nr 148 Łukasz Zawierusko wyjechał jechać w dniu Nowego Roku za miasto i więcej nie wrócił. Po kilku dniach w tesku położonym w odległości około 2 km. od szosy Warszawa — Wyszków na odcie do Kuchowa przechodzący ludzie natknęli się na trup. Przy trupie znaleźli dokumenty na nazwisko Łukazka Zawierusko oraz prawe jazdy. W Zakładzie Medycyny Sądowej ustalono, że szofer zastrzyłony został z bezpośrednią bliskością i otrzymał 5 kul rewolwerowych w głowę. Jak wynika z dochodzenia do taksówki nr 148 wsiadł w dzień Nowego Roku koło 11-jej jakości mierzyna w ciemnym palcie, średniego wieku. Taksówka odjechała następnie na kurs zamiejski. Na rogatek zanotowano również jej numer. Po dokonaniu zbrodni zabójca odjechał taksówką a trupa pozostawił w lesie.

Gwiazdka dla dzieci

podopiecznych P. Z. h. W. P.

Polaki Związek byłych Więźniów Politycznych i Hitlerowskich Obozów Koncentracyjnych w naszym mieście, urządza gwiazdkę dla dzieci ewych podopiecznych do lat 12-tn.

Gwiazdka odbędzie się w niedzielę 11 bm. o godz. 15-iej w sali Państwowego Liceum Pedagogicznego przy ul. Jasnogórskiej 8. Dzieci zostaną obdarowane paczkami, na podstawie bonów, które należy odebrać w sekretariacie Polskiego Związku b. Więźniów Politycznych przy ul. Kopernika 6 w godz. od 11-jej do 13-jej.

Bony są wydawane codziennie, toteż podopieczni zarejestrowani w Związku winni je odebrać przed niedzielą.

Nowe ceny biletów M.K.A. obowiązują od 7 bm

W wyniku onegdajszej konferencji w Zarządzie Miejskim ustalono nowe ceny biletów w Miejskiej Komunikacji Autobusowej, które obowiązują od 7 bm.

Obecnie cena biletu na przejazd na trasie Wyczeryp — Zaczyno i Częstochowianka — Lianiec wynosi po 40 zł za kurs. Na pojedynczych odcinkach obowiązują ceny od 10 do 30 zł. Tak więc bilety autobusowe podróżują tylko o 5 zł. Pracownicy przedsiębiorstw państwowych i amozadów oraz młodzież szkolna korzystają z 50 procentowej zniżki na podstawie zaświadczeń wydanych przez załady pracy i dyrekcje szkół.

ZA KRADZIEŻ ZBOŻA

Jan Karawiec, przeladowując zboże z wagonów na rampie kolejowej, skradł 50 kg żyta. W wyniku rozprawy karnej został skazany na 6 miesięcy więzienia. (6)

Wykształcenie średnie rzemieślnikom

dadzą specjalne kursy zorganizowane przez Szkołę Zaw. Nr 1

Przed paru tygodniami dyrekcja Publicznej Średniej Szkoły Zawodowej Nr 1 wystąpiła z inicjatywą otwarcia kursów dla rzemieślników, pragnących uzyskać małą maturę.

Inicjatywa ta spotkała się z uznaniem ogółu rzemieślników, czego dowodem, że wpływaj na przegr głoszeń na kurs i od dnia 12-go b. m. rozpoczyna się normalne wykłady.

Kurs obejmował będzie ok. 800 godzin wykładowych z zakresu średniej szkoły zawodowej. Nauka odbywać się będzie w godzinach wieczornych. Po zakończeniu kursu w połowie czerwca b. r. odbędą się egzaminy przed Państwową Komisją Egzaminacyjną.

Kursiści po ich pomyślnym zakończeniu otrzymają świadectwo równoznaczne z ukończeniem Średniej Szkoły Zawodowej i będą mieli prawo wstąpienia do odpowiedniego liceum zawodowego stosownie do obowiązujących w tej mierze przepisów Ministerstwa Oświaty.

Na kurs mogą być przyjęte osoby, które przedstawia: świadectwo ukończenia Szkoły Dokształcającej Zawodowej lub świadectwo eksternistyczne z zakresu Szkoły Dokształcającej Zawodowej.

Kursy są koadunkcyjne, toteż mogą być na nie przyjęte absolwenci.

DROBIAZGI

„Upowszechniacze” kultury

Jest pewna ilość ludzi w naszym mieście, którzy stale badają nad tym, że bilety do Teatru Miejskiego są za drogie — jakkolwiek w Częstochowie są one dużo tańsze od biletów teatralnych w innych miastach. Ludzie ci wobec tego do teatru nie chodzą, ale ci sami „upowszechniacze” kultury znajdują sposób, jak za pomocą imprez lekkich, pozabawianych gładkich wartości: kulturalnych.

Dowód tego mieliśmy wczoraj, na potężnej posessji i humoru „Wielkiemu Stalowi”. Teatr Miejski był pełny, ale widzów, których na ogół mało się widuje w teatrze. Spektor.

ładna pogoda



wzrobia mamusia ze siostry; pocie chiami na ulice naszego miasta.

Troska o kulturę

(Dokończenie)

A także dopiero zdrowe i normalne społeczeństwo może się stać czynnikiem tworzącym w ludzkości i przyczynić się do ogólnego postępu.

Czy istnieje jakie warunki twórczości, od których specjalnie zależy rozwój byt? Oczywiście, istnieją i to nawet zasadnicze, bez których o rozwoju kultury danego narodu czy tylko jednostki mo wy być nie może i to znówu dokonana ujął i wyraził Prezydent R. P. w swym wrocławskim przemówieniu, kiedy stwierdził, że „upodlenie kulturalne ma ludzi pracujących, ma wolę bezpośrednie źródło w ich upodleniu ekonomicznym, w ciekłych warunkach ich bytu materialnego”.

Stąd wniosek prosty, że podniecenie poziomu kulturalnego szerokości mas zależy przede wszystkim od podniecenia poziomu ich bytu materialnego, od podniesienia ich stopnia życia.

Chór Rewellersów Rolanda rusza na podbój Ziemi Odzyskanych

Po sukcesach odniesionych na naszym terenie oraz na Górnym Śląsku podczas koncertów przed mikrofonem rozgłośni katowickiej czestochowski Chór Rewellersów Rolanda - Placheckiego wybiera się w przyszłym tygodniu na kilkanaściodniowe tournée po Ziemiach Odzyskanych.

Chór Rolanda odwiedzi m. in. Opole, Wrocław, Wałbrzych, Jelenią Górę, a potem Pomorze Zachodnie. Zyczymy naszym rewellersom.

Konfidentka gestapo wydała partyzantów

Przed Sądem Okręgowym toczyła się rozprawa przeciwko Helenie Mazur, oskarżonej o to, że we wsi Poreba, pow. zawierciański, jako konfidentka zandermaria niemieckiej Gestapo oskarżyła o przynależność do organizacji niepodległościowej Piotra Zurka i Jana Wojdę, skutkiem czego obydwaj zostali aresztowani.

Jan Wojdę, skazany przez sąd niemiecki na śmierć przypadkiem nie uratował, natomiast le Piotra Zurka nie jest dotychczas znany. Oskarżenie do winy u niego przynależa. Zostaje on jako świadek mecha Zurka stwierdzenia, że sę jej widział w domu w więzieniu osiadczył, jeśli zgodzi się przez Helenę Mazur”.

Z zeznań dotychczasowych świadków wynika, że oskarżona często wchodziła w styczności z partyzantami w okolicy Poraja. Kilkakrotnie brał udział w oblach, a w jednej z nich uczestniczył został Piekarczyk Jan. W roku 1943 oskarżył przed gestapo Marczelego Wodnika, który pod zarzutem przetrzymywania partyzantów skazany został przez sąd niemiecki na półrocze więzienia; oskarży również o przechowywanie mundurów wojkowych w c Wodnika, który na skutek tego oskarżenia żyje w Oświęcimiu. Również w Oświęcimiu znajdł trzech członków rodziny Wodników — Stanisław, oskarżony przez Popczyka, o posiadanie broń, a Maria Wodniak, jako „mata letnych bandytów” wywieziona została do Lublińska, skąd już nie powróciła.

Przez tym Popczyk wydał przed 2an

Własnoręcznie zabił dwie osoby i pomagał Niemcom gniebić Polaków

W dniu 26 bm. na lewie oskarżonych Sadu Okręgowego zażądał dowcy zoty wsi Rokitno Szlachetki — Paweł Popczyk, pod zarzutem krzywd przestępstw, popełnionych w czasie okupacji.

1943 oskarżył przed gestapo Marczelego Wodnika, który pod zarzutem przetrzymywania partyzantów skazany został przez sąd niemiecki na półrocze więzienia; oskarży również o przechowywanie mundurów wojkowych w c Wodnika, który na skutek tego oskarżenia żyje w Oświęcimiu. Również w Oświęcimiu znajdł trzech członków rodziny Wodników — Stanisław, oskarżony przez Popczyka, o posiadanie broń, a Maria Wodniak, jako „mata letnych bandytów” wywieziona została do Lublińska, skąd już nie powróciła.

Przez tym Popczyk wydał przed 2an

Dzień Częstochowy

OPŁATEK Kopernika 6, w sobotę, 10 bm. o godz. 17. Weteranów Powstań Śląskich odbędzie się w lokalach wspanym, w sobotę, 10 PPS.

OSTRZEŻENIE MOC Młoc'ka Zawodowa Straż Pożarna w sobotę, 10 bm. urzędza w sali własnej, przy ul. Słowackiego zabawa taneczna, z której dochód przeznaczony jest na potrzeby strażnicy. Początek o godz. 20-iej.

ZEBRANIE Wniekniec stanków PPS Dzielnic Średniemaszujm Kraucuz-miejskie odbędzie się w naszym mieście w lokalu artystycznym o godzinie 19

Informacji udziela sekretariat szkoły LICEUM TECHNIK PLASTYCZNYCH

rozpoczyna pracę w sobotę, dnia 10 bm. o godz. 16-iej.

ZEBRANIE EMERYTOW ZZK W sobotę, dnia 10-go stycznia br. o godz. 11-iej odbędzie się zebranie emerytów kopalniowych, członków kasy pogrzebowej. PRACOWNICY P.Z.U.W.

W sobotę, dnia 10-go stycznia br. o godz. 11-iej odbędzie się zebranie emerytów kopalniowych, członków kasy pogrzebowej. PRACOWNICY P.Z.U.W.

W sobotę, dnia 10-go stycznia br. o godz. 11-iej odbędzie się zebranie emerytów kopalniowych, członków kasy pogrzebowej. PRACOWNICY P.Z.U.W.

W każdym domu pięćciu stolarzy!

(Od naszego specjalnego wysłannika)

Szwarcę, w styczniu sześć i pół tysiąca mieszkan... Szwarcę, w styczniu sześć i pół tysiąca mieszkan...

miasteczku wielkopolskim zaczęły wy... miasteczku wielkopolskim zaczęły wy...

Nasze meble kupuje Śląsk Górny... Nasze meble kupuje Śląsk Górny...

Dom Kultury z dużym kinem... Dom Kultury z dużym kinem...

Nasze miasto jest miastem staro... Nasze miasto jest miastem staro...

Szwarcę odrodzony... Szwarcę odrodzony...

Zarząd Miejski w Szwarcę jest... Zarząd Miejski w Szwarcę jest...

Toteż nie dziwne, że 78-letni W... Toteż nie dziwne, że 78-letni W...

poszukuje do pracy od zaraz... poszukuje do pracy od zaraz...

Choć na ogół rzemieślnicy narz... Choć na ogół rzemieślnicy narz...

Przed widmem do Genewy na M... Przed widmem do Genewy na M...

leku z Węgier. Około trzynaście d... leku z Węgier. Około trzynaście d...

Niemiecki dyrektor i jego podwładni... Niemiecki dyrektor i jego podwładni...

dek — na własną rękę wysłał do... dek — na własną rękę wysłał do...

Obecnie jak nas poinformował dr... Obecnie jak nas poinformował dr...

Decret z dnia 18.IV.1946 r. o wal... Decret z dnia 18.IV.1946 r. o wal...

Fundusz stypendialny „Czytelnika” działa

Stypendia dla młodych uczestników Powstania Warszawskiego... Stypendia dla młodych uczestników Powstania Warszawskiego...

Unormowanie przepisów... Unormowanie przepisów...

Ornowanie w niej w sposób wyz... Ornowanie w niej w sposób wyz...

Czy długo będziemy czekać na... Czy długo będziemy czekać na...

Rady starej gospodni Budynie

Kochana Zosiu — często w li... Kochana Zosiu — często w li...

Osiedlecy — dłużnicy Skarbu Państwa

Osiedlecy — dłużnicy Skarbu Państwa... Osiedlecy — dłużnicy Skarbu Państwa...

dzien niedziela... dzien niedziela... Ilum. Maril Erhardt 35)

domo”, albo: „No, naturalnie!” — a... domo”, albo: „No, naturalnie!” — a...

Wtedy obie dziewczyny zachichotały i... Wtedy obie dziewczyny zachichotały i...

Kandydat na prezydenta USA



FOTO AG. — AP. Wiceprezydent Wallace po utworzeniu nowej partii i do zdecydowania się na wysunięcie swojej kandydatury na prezydenta USA — udziela wywiadu przedstawicieli prasy amerykańskiej. (do art. obok).

Po oświadczeniu Henry'ego Wallace'a

Lud Ameryki zaczyna myśleć o swej własnej organizacji

Oświadczenie Henry'ego Wallace'a, że ma on zamiar postawić swą kandydaturę w tegorocznych wyborach na prezydenta — ma duże znaczenie polityczne. Wprawdzie Wallace opiera się na niewielkich organizacjach liberalnych, ale za to na znacznej masie ludu popierańców. Jego dążenie do budowania pokoju światowego przez rzeczywistą współpracę międzynarodową.

Naszuwa się pytanie czy Wallace zdoła utrzymać swą kandydaturę w obliczu wrogiej postawy przywódców unii oraz — czy odniesie sukces w wyborach.

Partia demokratyczna podobnie jak jej republikanizm podobnie nie jest bynajmniej liberalnym ugrupowaniem politycznym, przejściowo tylko pozostającym pod przewodnictwem reakcyjnym. Jest to wielka partia, reprezentująca interesy kapitalistów, która okresowo tylko poddaje się względnie postępowemu kierownictwu za czasów Roosevelta i

New Deal'a. Dziś — wróciła ona do prostu do swego dawnego typu, typ ten zalewają, da się odróżnić od wielkich interesów Wall Street, czyli polityki republikanów.

CZYSTKA WŚRÓD ZWOLENNIKÓW ROOSEVELTA

To jest prawda, że na pewnym poziomie w partii zwolenników rooseveltołowskiego „New Deal'a” nie została całkowicie usunięta. Lecz proces oczyszczania z tych elementów politycznych radu amerykańskiego został przeprowadzony dokładnie w stu procentach. Jeden po drugim, zostali zwolnieni ludzie Roosevelta zarówno z rad, jak i z wyższych stanowisk wiskich służby cywilnej. Zastąpili ich: bankier Devett, bankier Harrison, bankier Snyder, bankier Draper oraz generałowie: Marshall, Clay i Bedell Smith. Również stopniowo — została porzucona polityka popularności związków zawodowych we wnętrzu kra-

ju, jak również lansowanie idei „nowego świata” na forum polityki międzynarodowej. Powstała nie istniejąca więź między obywatelami wielkimi partiami Ameryki.

Zwolennicy Trumana — na jego uświadomienie powołują się na fakt, iż zgłoszono na sprzeciw go zdającej w świat prasy, ustawę Hartley'a. Lecz owo veto, o którym Truman wiedział, że może być zaatakowane przez Kongres miało służyć odwróceniu uwagi. Albowiem na mniej niż rok uprzedził — sam wiceprezydent Truman, a nie kto inny — żądał od zakonstowanego tym w składzie Kongresu, aby upoważnił do wysłania wojska przeciwko strajkującym w czasie pracującym kolejom. I zarówno w tym momencie, jak przy wielu innych okazjach od tego czasu — dla powołanych obserwatorów politycznych — było całkowicie oczywiste, iż Truman był wrogi wobec klasy pracującej tak samo, jak jakikolwiek jego rzekomy „przeciwnik” z innej partii. W rezultacie osławione veto było niczym innym, jak tylko ustaleniem pozyskania kilku głosów.

NIE MA RÓŻNICY

Dzieje się tak dlatego, że różnice pomiędzy Republikanami i Demokratami są tak małe, iż wybór pomiędzy republikanikami a demokra-

tycznym kandydatem na prezydenta Stów — nie może stanowić żadnej istotnej alternatywy dla narodu amerykańskiego. Oto dlaczego potrzeba utworzenia trzeciej, prawdziwie postępowej partii staje się palącą i ma wszelkie szanse zrealizowania.

Argument z strony tych, którzy za straszeni trudnościami przy organizowaniu trzeciej partii obawiają się, że kandydatura Henry'ego Wallace'a spowoduje rzybić głosów Demokratów, w rzeczywistości jest tylko — traktowaniem. I to choćby dlatego, iż trudno byłoby toczyć poważny spór na temat, jaka sytuacja byłaby dla klas, jeśli Wallace wygrałby wybory. Jest zupełnie jasne, że kapitalizm amerykański może działać zarówno przez jedną, jak i przez drugą partię. Z tej przyczyny — lud Ameryki zaczyna myśleć o swej własnej organizacji. Derek Kartun

Narodowe rezerwy monetarne Jugosławii 70 MILIONÓW DOLARÓW W ZŁOCIE

blokuje rząd St. Zjednoczonych, utrudniając odbudowę

Ostra nota jugosławińska do Departamentu Stanu

Przedstawiciele władz USA przy każdej okazji zapewniali w deklaracjach oficjalnych, że główną intencją polityki St. Zjednoczonych wobec Europy jest pragnienie jak najszybszej odbudowy krajów zniszczonych wojną. Deklaracje te są czymś w rodzaju zasłony dymnej, maskującej sens polityki USA. Jest nim całkowite podporządkowanie Europy interesom imperjalizmu amerykańskiego, któremu odbudowa krajów zniszczonych przez wojnę i okupację hitlerowską, byłaby „nie na rękę”.

Jugosławia — jak wiadomo — nie korzysta z żadnych „dobrodziejstw pomocy” amerykańskiej w dziele odbudowy. Dla tych, co znają intencje zasadnicze Departamentu Stanu, nie jest to dziwne. Zdumienie natomiast i ogólne zgorznienie budzi fakt, że Jugosławia dotychczas nie może otrzymać zwrotu należnych jej 70 milionów dolarów w złocie, sumy, którą Jugosławiński Bank Narodowy zdeponował jeszcze przed agresją i okupacją niemiecką jako na-

rodowe rezerwy monetarne, w nowojorskim „Federal Reserve Bank”.

Przewlekające się ciągle rokowania w sprawie zwrotu tej poważnej sumy, która mogłaby znacząco usprawnić odbudowę Jugosławii, która nie stanowi przecież niczego, co można by nazwać „szlachetnym i bezinteresownym” kredytem w ramach międzynarodowej współpracy — trwają już blisko trzy lata! Bez rezultatu...

Przedstawiciele Jugosławii, dając przykład dobrej woli, zaproponowali, aby Amerykanie potrącili sobie z rezerwy jugosławińskiej 5 milionów dolarów, w tym celu — w zamian — wojenne inwestycje amerykańskie. Kiedy propozycja ta odrzucono, Jugosławianie domagali się zwolnienia przynajmniej części rezerwy. Suma 20 milionów dolarów, jako suma, która mogłaby być przeznaczona na wojenne inwestycje w Ameryce (wyrażonym w późniejszym okresie rokowań) — pokryłaby wszelkiego rodzaju istotne i rzekome, należności amerykańskie, mogłaby stanowić przedmiot ewentualnych rokowań z Niemcami, które nie zostały dotychczas wyrażone. Pozostałe miliony jednak, jako wolne (również w rozumieniu amerykańskim) od obciążenia, mogły być wydane Jugosławii natychmiast.

Wszelkie jednak propozycje w tym kierunku władze amerykańskie pozostawiały bez odpowiedzi... Od zakończenia wojny do dzisiaj rząd USA zwinął rezerwy monetarne i inny majątek wszystkich państw sprzymierzonych i neutralnych. Co więcej — rząd amerykański zaciebował majątek b. wroga — Włoch, a nawet — majątek Austrii, z którą jeszcze przecież nie zawarto traktatu pokojowego. Jednakże Jugosławia nie mogła dotychczas uzyskać choćby części swego majątku narodowego, który za bezpieczny w St. Zjednoczonych przed rabunkiem zaszły... (a)

wych, aby rezerwy monetarne jakiegokolwiek kraju można było traktować jako zabezpieczenie należności, wynikających z jakikolwiek tytułów specjalnych. Żądania amerykańskie są w złamanie umowy, zawartej w Bretton Woods, która podpisywał 43 państwa sprzymierzone. Umowa ta wyrażała, iż rezerwy monetarne od obciążenia ich jakimkolwiek należnościami.

DLA AUSTRII TAK — JUGOSŁAWII NIE

Przedstawiciele Jugosławii, dając przykład dobrej woli, zaproponowali, aby Amerykanie potrącili sobie z rezerwy jugosławińskiej 5 milionów dolarów, w tym celu — w zamian — wojenne inwestycje amerykańskie. Kiedy propozycja ta odrzucono, Jugosławianie domagali się zwolnienia przynajmniej części rezerwy. Suma 20 milionów dolarów, jako suma, która mogłaby być przeznaczona na wojenne inwestycje w Ameryce (wyrażonym w późniejszym okresie rokowań) — pokryłaby wszelkiego rodzaju istotne i rzekome, należności amerykańskie, mogłaby stanowić przedmiot ewentualnych rokowań z Niemcami, które nie zostały dotychczas wyrażone. Pozostałe miliony jednak, jako wolne (również w rozumieniu amerykańskim) od obciążenia, mogły być wydane Jugosławii natychmiast.

Polsko-norweskie rokowania handlowe

Przed kilku dniami — zgodnie z informacją, udzieloną na konferencji specjalnej prasowej i zagranicznej przez ambasadora Jugosławii w Warszawie dr. Rado Perića — rząd Jugosławii wręczył Departamentowi Stanu, poprzez swego przedstawiciela w Waszyngtonie, notę w sprawie jugosławijskich zablokowanych rezerw monetarnych.

NOTA RZĄDU JUGOSŁAWII

Przed kilku dniami — zgodnie z informacją, udzieloną na konferencji specjalnej prasowej i zagranicznej przez ambasadora Jugosławii w Warszawie dr. Rado Perića — rząd Jugosławii wręczył Departamentowi Stanu, poprzez swego przedstawiciela w Waszyngtonie, notę w sprawie jugosławijskich zablokowanych rezerw monetarnych.

Z KRAJU

TCEW PRODUKUJE PŁAWY MORSKIE

Tczew. Fabryka gazometry w Tczewie przyjęła ostatnio zamówienie na wykonanie 16 pław do morskiej służby hydrograficznej. Fabryka jest jedyną w Polsce posiadającą zespół specjalistów od konstruowania pław morskich i nastawioną na ten dział produkcji. Fabryka wyryła zarówno pławy świetne, jak świetlono-zawieszane i świetlono-bieżące, mogące całkowicie zasnąć, krajowe zapotrzebowanie na odpowiedni sprzęt hydrograficzny.

ODKRYCIE ARCHEOLOGICZNE

Poznań. W Sobiechowie pow. Zrin dokonano odkrycia prehistorycznego grobowca słowiańskiego. Odkryciem tym zainteresowało się naukowe i koneserskie starosławiańskie osiedle baletki w Biskupinie. Obecnie podjęto prace nad określeniem rodzaju stanowiska prehistorycznego.

I W WIEZIENIU MA POWODZENIE

Toruń. Jeszcze dziś pamiętają wszystkie sensacyjną sprawę niejakiego oszukanca, oskarżonego o ułudzenie i oszukanie na tle matrymonialnym

Złóż datki na R.T.P.D.

Według oficjalnej statystyki amerykańskiej z 1942 r., inwestycje amerykańskie w Jugosławię wynosiły ogółem tylko dwa miliony dolarów, do których więc wysokość Amerykanie mogliby ewentualnie złożyć dodatkową odsetkę. Niezależnie od tego jednak jest rzeczą niesłychaną w dziejach stosunków międzynarodowych — jak w USA — w tym czasie, kiedy Amerykanie w Jugosławii inwestowali, w tym czasie, kiedy Amerykanie w Jugosławii inwestowali, w tym czasie, kiedy Amerykanie w Jugosławii inwestowali...

110% planu w przeladunkach portowych węgla Uska na pierwszym miejscu

Polskie porty morskie przeladowały w r. ub. przeszło 7 mil. ton węgla, co stanowi 105 proc. planowanego przeladunku.

Delegacje młodzieży zagranicznej opuściły Polskę

Delegacje młodzieży zagranicznej, które uczestniczyły w krajowym zjeździe ZWM, opuściły Polskę.

Wiosna Ludów

Stulecie wydarzeń 1848 r. Muzeum Wojska uczył wystawą pamiątek z tego okresu, stosunkowo mniej znanego, niż inne fragmenty naszego zmagania o wolność, jak to uczyniły w cieniu przeszłości popularzy historycy minionych lat.

Wiosna Ludów

Stulecie wydarzeń 1848 r. Muzeum Wojska uczył wystawą pamiątek z tego okresu, stosunkowo mniej znanego, niż inne fragmenty naszego zmagania o wolność, jak to uczyniły w cieniu przeszłości popularzy historycy minionych lat.

DIEN WARSZAWY

Mimo zimy prace w tunelu linii średnicowej nie ustają ani na chwile.

Wózek przewoźny z ziemią z wyłotu tunelu.

Zniszczone przekazy mostu są remontowane. Odbudowa tunelu linii średnicowej zakończona usprawni ruch kolejowy między dzielnicami kraju położonymi na lewym i prawym brzegu Wisły.

Z TEATRÓW STOLECZNYCH

»ŚWIERSZCZ ZA KOMNEM« KAROLA DICKENSA

w adaptacji scenicznej Janiny Morawskiej (TEATR POWSZECHNY)

Czyżby się Dickens nie starzał? Albo też — tak mało starzał, tak wzdłużnie starzał? Wstyd wyznać, ale — co tam! — wyznajmy: mimo oczywistej naturalności, od których „Świerszcz za komnem” aż — piszący, jest w tej „złoty” opowieści Dickensa, na nowo i b. czerzenie przez p. Morawską przetworzona na scenę, jakiś niedoparty chwył. Urok świeżości. Jest jakiś chwył, który bezpodstawnie serce poraża. Pożądza zaczyna domagać, przytłacza, dobrotę. Może — nade wszystko dobroć. Dobroć — nabył już nawet upiększający świat i rozgrzeszający złe.

Nie ma też co ukrywać: życie jest znacznie bardziej skomplikowane, aniżeli podejrzewał wielki i poczytywany Dickens. I znacznie bardziej okrutne, pomimo że Tackletonowie nie są na idealnie brzydy i tak bezinteresownie złośliwi, ani cokolwiek wyrobionym Kalebów — ślepe. Życie jest znacznie bardziej trudniejsze, bo, niestety, nie daje się naprawić, jedynie dobrotą. Obawiam się nawet, że to właśnie bezradność Kalebów tak straszliwie rozchwieła Tackletonów we wczesnym okresie rozwoju kapitalistyczno-przemysłowej Anglii.

Wszystkie rekordy sprawności

Wszystkie rekordy sprawności polski mały port w Usce, który od chwili uruchomienia w połowie czer-

Wszystkie rekordy sprawności

Wszystkie rekordy sprawności polski mały port w Usce, który od chwili uruchomienia w połowie czer-

Wszystkie rekordy sprawności

Wszystkie rekordy sprawności polski mały port w Usce, który od chwili uruchomienia w połowie czer-

Wszystkie rekordy sprawności

Wszystkie rekordy sprawności polski mały port w Usce, który od chwili uruchomienia w połowie czer-